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Sikkerhed i landbruget 
V. Inger Knude, KHL og Marianne Norup, SEGES
Landbruget kan være en farlig arbejdsplads. Man kan se det i de årlige
statestikker over arbejdsulykker. Der er mange grunde til at farlige situationer
opstår, men der er heldigvis også mange muligheder for at forebygge og undgå.

Fokus på arbejdsmiljø og arbejdsgange kan forebygge mange ulykker. Og systematisk evaluering, 
opfølgning og vidensdeling forebygger endnu flere! 
Selvom ikke to landbrug er ens, er der mange ligheder fra en ejendom til en anden. 
Der er ingen grund til, at vi hver især skal opfinde den dybe tallerken. Hvis du deler med dine 
kolleger, kan de få glæde af dine erfaringer. Måske kan I videreudvikle på hinandens ideer og ad 
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den vej finde endnu bedre løsninger til at forebygge ulykker, mindske belastningen i det daglige 
arbejde og være med til at gøre landbruget til et mere sikkert sted at arbejde. 

Deling af viden kan redde liv og førlighed 
Som en del af et større projekt på tværs af produktionsgrene har SEGES sat fokus på netop 
sikkerhed og erfaringsudveksling. Et af de spørgsmål, der har fyldt meget i projektet, har været 
hvordan vi får viden og erfaring fra et sted ud til andre hvor det er relevant. Hvordan gør vi 
sikkerhed til en naturlig del af hverdagen og hvordan kan vi sikre, at der bliver fulgt op, tilpasset og 
udviklet? I projektet er det blandt andet blevet afprøvet om netværksmøder og dokumentdeling 
over ”Teams” kunne være en del af løsningen. Det kan det, men det er ikke den optimale løsning. 
Der arbejdes derfor videre med andre løsninger, hvor det bliver nemt at registrere uheld, ulykker 
eller fejl, og hvor det bliver nemt at dele oplysningerne med ansatte. Der bliver samtidig skabt 
gode muligheder for at sikre opfølgning på hændelser og opgaver, der skal løses på landbruget. 

En digital løsning der sætter spot på landbrugsvirksomheden som arbejdsplads  
SEGES’ Arbejdsmiljøteam tager nu erfaringerne med videre henimod et digitalt produkt nemlig 
SafetyNet, der er en web- og app-baseret måde at få styr på alt lige fra arbejdsulykker, lovpligtig 
dokumentation og eftersyn. Systemet bruges af både de største offentlige arbejdspladser, og en 
række private virksomheder som feks Danish Crown, DLG, Danish Agro (og en række andre 
grovvareselskaber), Carlsberg, COOP og mange andre. Faktisk så mange, at over 60 % af de 
anmeldte arbejdsulykker i Danmark registreres via SafetyNet. Systemet har dermed vist sit værd, 
og nu arbejder SEGES på at gøre det brugbart og tilgængeligt for primærlandbrugene, så de også 
kan høste de fordele, som de store koncerner har, når de deler viden på tværs og forebygger 
fremfor at feje op, når ulykken er sket. Der skal nu arbejdes på at teste og tilpasse systemet, så det 
tilgodeser de specifikke behov på landbrugsejendomme. En af mulighederne som dette program 
vil give er, at tendenser og udfordringer som ses på flere ejendomme kan identificeres. Og ved at 
opdage generelle udfordringer bliver det muligt at formidle dem ud, så flere bliver opmærksomme 
på dem på deres egen bedrift, før det giver anledning til uheld. Så kan flere forebygge og håndtere 
en given udfordring, før det giver anledning til skader.   

Den helt overordnede konklusion på projektet må være del dine oplevelser og erfaringer! Det gør 
en forskel! Måske finder du ud af, at du ikke er alene om en problemstilling. Og måske du ad den 
vej kan få inspiration til, hvordan den kan løses smart. Så herfra skal lyde en opfordring til at dele 
dine oplevelser. Brug dine netværk, både når du har oplevet noget der er gået galt, noget der var 
tæt på at gå galt og når du har fundet på en løsning på et problem eller en af dine udfordringer. 
Sammen bliver vi bedre! Hvis du vil vide mere, så kontakt Marianne Norup på mail: 
MANO@seges.dk eller Inger Knude på mail: IKA@KHL.dk 
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